88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N.º 153/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/173200, que
trata de designação de comissão para instauração de procedimento admi-
nistrativo, em face da empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ
03.434.532/0001-25, para apuração de possíveis descumprimento de obri-
gações contratuais, referentes ao Contrato Administrativo nº 06/2018;
CONSIDERANDO o Parecer nº 1138 da Assessoria Jurídica da COHAB-PA,
que se manifesta pela instauração do aludido procedimento administrativo.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº
57176087/1; a Gerente da Célula Executiva de Gestão de Serviços-CEGES,
MABEL MATOS DAS GRAÇAS, matrícula nº 5948678/1; e o Gerente da Célula
Executiva de Material e Patrimônio-CEMAP, GUSTAVO COSTA MATOS, matrícu-
la nº 57176195/1, para, sob a Presidência da primeira, comporem comissão
para apurar a irregularidade registrada no processo em referência.
2. A COMISSÃO terá prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação de
relatório conclusivo à Presidência.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 946270

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
RICARDO SANTOS MARQUES

 
5816530

 
08/01/2022 a 07/01/2023

 
17/07/2023 a 15/08/2023

 

ANGELAINE IRACY DE CARVA-
LHO COSTA

 

5922745 08/01/2022 a 07/01/2023
 

17/07/2023 a 31/07/2023
e

18/12/2023 a 01/01/2024

CLEIA LÚCIA XAVIER FERREIRA 55585718 13/07/2022 a 12/07/2023
17/07/2023 a 28/07/2023

 e
19/12/2023 a 05/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 946480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
 CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/ 571575;
 R E S O L V E:
 I - CEDER a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Id. Funcional
nº 57191263/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, para a
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional - SECIR, com ônus
para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade
com o disposto art. 3º §2º do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
 II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 946137

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO: 2023/552392
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva e aquisição de equipamentos, para atender as ne-
cessidades do Prédio Sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Superior e das Escolas Técnicas sediadas na Região Metro-
politana de Belém, conforme as especificações constantes no Termo de
referência, processo nº 2023/552392.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2023.
VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos servi-
ços objeto do presente contrato o valor de R$ 23.593.749,41 (vinte e três
milhões, quinhentos e noventa e três mil, setecentos e quarenta e nove
reais, e quarenta e um centavos) para atender as necessidades do Prédio
Sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior e
das Escolas Técnicas sediadas na Região Metropolitana de Belém.
Inicio da Vigência: 02/06/2023
Término da Vigência: 01/06/2024
ORÇAMENTO:

  PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE PL. INTERNO

48101.12.363.1501.7616 339039 339047

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

1010007616C

48101.19.122.1297.8338 339039 339047

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339039 339047

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

1010008822C

CONTRATADO: EMPRESA QUALITECH ENGENHARIA LTDA.
(69.388.361/0001-53)
ENDEREÇO: Av. Principal do Sítio Grande, 1.000, Paço do Lumiar - MA
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 946347

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PAE Nº 2023/552392
Objeto: Adesão à ARP N.º 15/22 – SEGOV/MA, decorrente da Concorrência
nº 007/2022 – SEGOV/MA.
A SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, torna pública a adesão a Ata de
Registro de Preços nº 15/22 – SEGOV/MA, o que faz com supedâneo na Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas em vigor, conso-
ante às especificações seguintes:
Órgão Gerenciador: A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, ins-
crita CNPJ nº xx.393.108/0001-xx.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de manutenção corretiva e preventiva e aquisição de equipamentos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento, visando atender as necessidades da SECTET, no âmbito das Uni-
dades Escolares situadas no estado do Pará e da sua Sede Administrativa,
atendendo assim o interesse público, conforme especificações e quantida-
des estabelecidas no Projeto Básico.
Fornecedor: Qualitech Engenharia LTDA, CNPJ xx.388.361/0001-xx, com
sede na Av. Principal do Sítio Grande, n. xxx, Sítio Grande, Paço do Lu-
miar - Ma, representada pelo Sr. Flávio Henrrique Silva Campos, CPF n.º
xxx.285.868-xx.
Vigência da ARP: 15/08/2022 à 15/08/2023.
Valor aderido: R$ 55.445.633,78 (cinquenta e cinco milhões, quatrocentos
e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e oito
centavos).
Belém/PA, 02 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 946371